
Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 06 (92) апрель 2009 года

1

Известия Собрания депутатов Известия Собрания депутатов 
и администрации города и администрации города 
СнежинскаСнежинска № 06 (92) • АПРЕЛЬ • 2009

08.04.2009 г.

Нормативные правовые акты и официальные сообщения Собрания депутатов и администрации города Снежинска
Интернет-версия: www.redhouse.snz.ru

В НОМЕРЕ

от 08 апреля 2009 года № 38
О согласии на оплату акций ОАО «Трансэнерго»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

от 08 апреля 2009 года № 39
О внесении изменений  в городскую целевую Программу «День России. День города Снежинска» на 2009 г.. . . . . . . . . . . . . . . . 1

от 08 апреля 2009 года № 41
О награждении Почетной грамотой. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

от 08 апреля 2009 года № 43
О внесении изменений в городскую целевую 

Программу «Патриотическое воспитание граждан города Снежинска» на 2008 – 2010 гг.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

от 08 апреля 2009 года № 44
О внесении изменений в Положение «О порядке присвоения звания «Почетный гражданин города Снежинска». . . . . . . . . . . . . 2

от 08 апреля 2009 года № 45
О работе Собрания депутатов города Снежинска в 2008 году . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

РЕШЕНИЯ Собрания депутатов города Снежинска

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов
города Снежинска
от 08 апреля 2009 года № 38

О согласии на оплату акций ОАО «Трансэнерго»

Рассмотрев обращения главы города Снежин-
ска от 03.04.2009 г. № Д-1-20/427, от 07.04.2009 
г. № Д-1-20/0458, учитывая рекомендации от 
07.04.2009 г. совместного заседания постоян-
ных комиссий по промышленности и город-
скому хозяйству и по бюджету и экономике, в 
соответствии с Федеральным законом Россий-
ской Федерации от 26.12.1995 г. № 208-ФЗ «Об 
акционерных обществах», руководствуясь 
Положением «О порядке управления и распоря-

жения имуществом, находящимся в собственно-
сти муниципального образования «Город Сне-
жинск», утвержденным решением Собрания 
депутатов города Снежинска от 18.02.2009 г. № 
20, руководствуясь статьями 21, 23 Устава муни-
ципального образования «Город Снежинск», 
Собрание депутатов города Снежинска 

РЕШАЕТ:

1. Согласиться с предложением администра-
ции города Снежинска об оплате обыкновенных 
именных акций открытого акционерного обще-
ства «Трансэнерго» (ИНН 7423023178, ОГРН 
1087423000719) в количестве 10 948 000 (десять 
миллионов девятьсот сорок восемь тысяч) штук 
номинальной стоимостью 1 (один) рубль каж-
дая.

2. ОАО «Трансэнерго» в срок до 01.12.2009 г. 
представить в Собрание депутатов города Сне-
жинска отчет о реализации комплексных мер по 
обеспечению водоотведения до 2013 года.

3. Рекомендовать ОАО «Трансэнерго» обеспе-
чить с 01.06.2009 г. выдачу технических усло-
вий на подключение дополнительных нагрузок 
по водоотведению от первоочередных город-
ских объектов.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня 
принятия и подлежит официальному опублико-
ванию. 

Председатель Собрания
депутатов города Снежинска 

В. Б. Абакулов

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов
города Снежинска
от 08 апреля 2009 года № 39

О внесении изменений  в городскую целевую 
Программу «День России. День города Сне-
жинска» на 2009 г.

Рассмотрев обращение администрации города 
Снежинска от 19.03.2009 г. № 2-06/26, учитывая  
рекомендации от 06.04.2009 г. постоянной комис-

сии по социальным вопросам, руководствуясь 
статьями 21, 23 Устава муниципального образова-
ния «Город Снежинск», Собрание депутатов 
города Снежинска  

РЕШАЕТ:

1. Внести в городскую целевую Программу 
«День России. День города Снежинска» на 2009 
г., утвержденную решением Собрания депутатов 
города Снежинска от 06.11.2008 г. № 163, следую-
щие изменения:

1) исключить пункт 1.4 «Аренда сцены» Прило-

жения 1 «Основные мероприятия городской целе-
вой Программы «День России. День города Сне-
жинска» на 2009 г.;  

2) в строке «Итого» цифру «384 000» заменить 
на «284 000»;

3) в строке «Всего по Программе» цифру «409 
000» заменить на 309 000». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня  
официального опубликования.

Глава города Снежинска
М. Е. Железнов



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 06 (92) апрель 2009 года

2

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов
города Снежинска
от 08 апреля 2009 года № 41

О награждении Почетной грамотой

Рассмотрев обращения администрации города 
Снежинска от 27.03.2009 г. № Д-1-19/0385, ФГУП 
«РФЯЦ – ВНИИТФ им. академ. Е. И. Забабахина» 
от 24.03.2009 г. № 2/03-02/540, Управления 
социальной защиты населения города Снежин-
ска от 25.03.2009 г. №У-1-18/874, в соответствии 
с Положением «О Почетной грамоте главы 
города, Почетной грамоте Собрания депутатов 
города Снежинска, Почетной грамоте главы 
города и Собрания депутатов города Снежин-
ска», учитывая рекомендации от 06.04.2009 г. 

постоянной комиссии по организационным и 
правовым вопросам, руководствуясь статьями 
21, 23 Устава муниципального образования 
«Город Снежинск», Собрание депутатов города 
Снежинска

РЕШАЕТ:

1. Наградить Почетной грамотой главы города 
и Собрания депутатов города Снежинска:

1) Ахмарову Галину Ивановну, машинистку 1 
категории канцелярии администрации города 
Снежинска, - за многолетний добросовестный  
труд и в связи с юбилеем;

2) Карпова Олега Павловича, заместителя 
председателя Собрания депутатов города Сне-
жинска, - за большую организационную работу, 
работу по созданию нормативной базы органов 
местного самоуправления и в связи с юбилеем;

3) Денисенко Зинаиду Васильевну, ведущего 
специалиста отдела льгот и социальных гаран-
тий УСЗН, - за многолетний добросовестный  
труд и в связи с юбилеем;

4) Субботина Леонида Георгиевича, ведущего 
инженера-конструктора цеха 200 отдела глав-
ного технолога завода № 2, - за многолетний 
добросовестный труд, большой личный вклад в 
выполнение производственных задач оборон-
ного значения и в связи с юбилеем. 

2. Администрации города Снежинска перечис-
лить в установленном порядке денежные сред-
ства для поощрения награжденных.

3. Настоящее решение подлежит официаль-
ному опубликованию.

Председатель Собрания депутатов
города Снежинска 

В. Б. Абакулов

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов
города Снежинска
от 08 апреля 2009 года № 43

О внесении изменений в городскую целевую 
Программу «Патриотическое воспитание граж-
дан города Снежинска» на 2008 – 2010 гг. 

Рассмотрев обращение администрации города 
Снежинска от 02.04.2009 г. № Э-2-05/1031, учи-
тывая рекомендации от 06.04.2009 г. постоян-
ной комиссии по социальным вопросам, руко-
водствуясь статьями 21, 23 Устава муниципаль-

ного образования «Город Снежинск», Собрание 
депутатов города Снежинска  

РЕШАЕТ:

1. Внести в городскую целевую Программу 
«Патриотическое воспитание граждан города 
Снежинска» на 2008 – 2010 гг., утвержденную 
решением Собрания депутатов города Снежин-
ска от 11.06.2008 г. № 77 (в редакции от 
25.12.2008 г. № 234), следующие изменения:

1) раздел «Управление культуры» Перечня 
мероприятий, подлежащих финансированию в 
2009 г., дополнить пунктом 48 «Мероприятия, 
посвященные 65-летию Победы в ВОВ». В графу 

«Сумма, руб.» внести «100 000»;
в строке «Итого УК» цифру «32 000» заменить 

на «132 000»;
2) в пункте 3 раздела «Управление образова-

ния» в графе «Сумма, руб.» цифру «55 000» 
заменить на «265 995»;

 в строке «Итого УО» цифру «95 824» заменить 
на «306819»;

3) в строке «Всего» цифру «300 704» заменить 
на «611699».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня  
официального опубликования.

 
Глава города Снежинска

М. Е.  Железнов

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов
города Снежинска
от 08 апреля 2009 года № 44

О внесении изменений в Положение «О 
порядке присвоения звания «Почетный 
гражданин города Снежинска»

Рассмотрев материалы, представленные адми-
нистрацией города Снежинска (распоряжение 
от 27.03.2009 г. № 83-р), учитывая рекоменда-
ции от 06.04.2009 г. постоянных комиссий по 
организационным и правовым вопросам и по 
социальным вопросам, руководствуясь ста-
тьями 21, 23 Устава муниципального образова-
ния «Город Снежинск», Собрание депутатов 
города Снежинска 

РЕШАЕТ:

1. Пункт 12 раздела II «Права и льготы, предо-
ставляемые Почетным гражданам города Сне-
жинска» Положения «О порядке присвоения 
звания «Почетный гражданин города Снежин-
ска», утвержденного постановлением Снежин-
ского городского Совета депутатов от 24.11.2004 
г. № 152 (в редакции решения Собрания депута-
тов города Снежинска от 01.10.2008 г. № 136), 
изложить в новой редакции:

«12. В случае смерти Почетного гражданина 
его погребение, по согласованию с родственни-
ками, производится на Почетной аллее город-
ского кладбища. Оплата ритуальных услуг про-
изводится за счет средств бюджета города по 
фактическим затратам, подтвержденным соот-
ветствующими документами, но в размере не 
более 10 000 рублей. 

Оплата услуг по изготовлению и установке 
надгробных памятников производится за счет 
средств бюджета города по фактическим затра-
там, подтвержденным соответствующими доку-
ментами, но в размере не более 20 000 рублей. 

Предельные размеры оплаты ритуальных 
услуг, услуг по изготовлению и установке над-
гробных памятников подлежат ежегодной 
индексации на величину индекса-дефлятора, 
установленного уполномоченным органом 
исполнительной власти Челябинской области».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
официального опубликования

Глава города Снежинска
М. Е. Железнов

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов
города Снежинска
от 08 апреля 2009 года № 45

О работе Собрания депутатов города Снежинска в 2008 году

Заслушав и обсудив отчет председателя Собрания депутатов города Сне-
жинска В. Б. Абакулова о работе Собрания депутатов города Снежинска в 
2008 году, Собрание депутатов города Снежинска

РЕШАЕТ:

1. Отчет о работе Собрания депутатов города Снежинска в 2008 году 
утвердить (прилагается).

2. Отчет подлежит официальному опубликованию.

Председатель Собрания депутатов
города Снежинска

В. Б. Абакулов

Приложение
к решению Собрания депутатов

города Снежинска
от 08.04.2009 г. № 45

ОТЧЕТ
о работе Собрания депутатов города Снежинска в 2008 году

В марте 2008 г. исполнилось ровно четыре года с момента начала дея-
тельности третьего созыва представительного органа местного самоу-
правления – Собрания депутатов города Снежинска.

Работа Собрания депутатов по-прежнему строилась на принципах 
законности, гласности и подконтрольности избирателям, на тесном взаи-
модействии со всеми ветвями и уровнями власти. Уделялось внимание 
решению задач, вытекающих из Послания Президента Российской Феде-
рации Федеральному Собранию. Приоритетными направлениями деятель-
ности Собрания депутатов, как и в предыдущие годы, остались разработка 
и принятие нормативно-правовых актов по вопросам бюджетной и эконо-
мической политики, социальной сферы и жизнеобеспечения населения. 

Собрание депутатов работало в соответствии с утвержденными квар-
тальными планами. За период с января по декабрь 2008 г. состоялось 20 
заседаний Собрания депутатов, на которых было принято 247 решений.



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 06 (92) апрель 2009 года

3

Год Количество заседаний
Собрания депутатов

Количество принятых  
решений

2005 19 160

2006 20 214

2007 23 218

2008 20 247

В соответствии с полномочиями по организации и обеспечению мест-
ного самоуправления основными направлениями деятельности Собрания 
депутатов являются:

1) принятие Устава города  и внесение в него изменений и дополнений;
2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов;
4) принятие планов и программ развития муниципального образования, 

утверждение отчетов об их исполнении;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об уста-
новлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

7) определение порядка участия  муниципального образования  в орга-
низациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организацион-
ного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами и должностными лицами мест-
ного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значе-
ния;

10) утверждение структуры органов местного самоуправления;
11) утверждение порядка управления и распоряжения земельными 

участками, находящимися в муниципальной собственности;
12) утверждение порядка учета и обеспечения малоимущих граждан, 

проживающих на территории муниципального образования и нуждаю-
щихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями;

13) утверждение порядка и условий приватизации муниципального 
имущества;

14) утверждение генерального плана города, правил землепользования 
и застройки, порядка резервирования и изъятия земельных участков для 
муниципальных нужд, порядка осуществления земельного контроля за 
использованием земель муниципального образования;

15) утверждение плана проектно-изыскательских работ и утверждение 
внутрипостроечных титульных списков по капитальным вложениям;

16) определение порядка рассмотрения, согласования и утверждения в 
соответствии с действующим законодательством размера платы за жилье 
и коммунальные услуги, нормативов потребления коммунальных услуг.

Проекты решений, справочные материалы рассматривались постоян-
ными комиссиями Собрания депутатов с участием руководителей и специ-
алистов администрации городского округа, представителей предприятий 
и организаций. 

Решения Собрания депутатов, принятые в 2008 г., распределились по 
направлениям следующим образом:

!

За отчетный период особое внимание Собрания депутатов было уделено 
следующим направлениям деятельности:

принятие и контроль за исполнением муниципальных целевых про-
грамм, принятых в 2005 - 2008 гг.;

внесение изменений и дополнений в решение Собрания депутатов «О 
бюджете города Снежинска на 2008 г.», рассмотрение и принятие бюд-
жета города на 2009 г.;

внесение изменений в нормативно-правовые акты в соответствии с 
принятыми федеральными законами и законами Челябинской области.

В отчетном году Собрание депутатов подготовило проект новой редак-
ции Устава города Снежинска в целях приведения в соответствие с феде-
ральным и областным законодательством и направило его на экспертизу 
в Управление юстиции Челябинской области.

В 2008 г. Собрание депутатов утвердило положения:
«О муниципальном земельном контроле на территории муниципального 

образования «Город Снежинск»;
«О территориальном общественном самоуправлении в муниципальном 

образовании «Город Снежинск»;
«О трудовых династиях города Снежинска»;
«О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих выборные муни-

ципальные должности, работников органов местного самоуправления 
города Снежинска и обеспечении материально-финансовых условий для 
осуществления полномочий депутатов Собрания депутатов города Сне-
жинска»; 

«Об организации работы по опеке и попечительству в городе Снежин-
ске» (новая редакция);

«Об Управлении социальной защиты населения города Снежинска» 
(новая редакция);

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Снежинском 
городском округе»;

«О муниципальном заказе»;
«О разработке и принятии муниципальных целевых программ Снежин-

ского городского округа и контроле за их исполнением»;
«Об охране, использовании, популяризации и сохранении объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муни-
ципального) значения, расположенных на территории муниципального 
образования «Город Снежинск»;

«О бюджетном процессе в Снежинском городском округе» (новая 
редакция);

 Административный регламент Контрольно-счетной палаты города Сне-
жинска;

«О порядке выявления, перемещения, хранения брошенных, разуком-
плектованных, бесхозяйных транспортных средств и оказания содействия 
ОГИБДД г. Снежинска в перемещении и помещении на хранение транс-
портных средств на территории Снежинского городского округа».

Собрание депутатов приняло 11 решений по внесению изменений и 
дополнений в ранее принятые положения (правила). Основные из них:

«О Контрольно-счетной палате города Снежинска»;
«О порядке приватизации муниципального имущества ЗАТО - г. Сне-

жинск»;
«Правила содержания собак и кошек на территории города Снежин-

ска»;
«Об организации транспортного обслуживания населения муниципаль-

ного образования «Город Снежинск»;
«О порядке использования снежинской городской символики»;
«О порядке работы и содержания кладбищ г. Снежинска»;
 «О порядке взимания и расходования вносимой родителями платы за 

содержание детей в муниципальных дошкольных учреждениях города 
Снежинска»;

 «О порядке присвоения звания «Почетный гражданин города Снежин-
ска».

В отчетном году принято 13 решений по вопросам бюджета, налогов и 
сборов. Основные из них:

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Снежин-
ска от 30.10.2007 г. № 140 «Об утверждении бюджета Снежинского город-
ского округа на 2008 год». В течение года вопрос рассматривался 8 раз;

«Об исполнении бюджета города Снежинска за 2007 г.»;
«Об освобождении от уплаты земельного налога на 2009 г. отдельных 

категорий налогоплательщиков»;
«О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельно-

сти»;
«Об утверждении бюджета Снежинского городского округа на 2009 г. и 

плановый период 2010 и 2011 гг.»

Бюджет на 2009 г. и плановый период 2010 и 2011 гг. был принят Собра-
нием депутатов 25 декабря 2008 г. - до начала нового финансового года.

В рассматриваемый период заслушаны отчеты главы города М. Е. 
Железнова «Об итогах работы администрации Снежинского городского 
округа в 2007 году и задачах на 2008 год» и председателя Собрания депу-
татов В. Б. Абакулова «О работе Собрания депутатов города Снежинска в 



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 06 (92) апрель 2009 года

4

2007 году». Была утверждена новая структура администрации города Сне-
жинска.

Депутаты утвердили Стратегию социально-экономического развития 
города Снежинска до 2020 года и детальный план ее реализации на 
период 2008 - 2011 гг.

В отчетный период был утвержден Генеральный план города Снежинска 
и согласован Перечень объектов капитальных вложений на 2009 год и 
плановый период 2010 и 2011 гг. Также была согласована Программа раз-
вития закрытого административно-территориального образования (ЗАТО) 
Снежинск на 2009 - 2011 гг.

В отчетный период принято 21 решение Собрания депутатов по утверж-
дению городских целевых программ. Основные из них:

«Социальная помощь определенным категориям граждан в части лекар-
ственного обеспечения» на 2008 г.;

«Доступное и комфортное жилье - гражданам России в городе Снежин-
ске» на 2008 - 2010 гг.;

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
них» на 2008 - 2010 гг.;

«Чистая вода» на 2008 - 2010 гг.;
«Патриотическое воспитание граждан города Снежинска» на 2008 - 

2010 гг.;
«Поддержка спорта высших достижений» на 2008 - 2009 гг.;
«Предоставление работникам организаций ядерного оружейного ком-

плекса Российской Федерации, входящих в структуру Госкорпорации 
«Росатом», зарегистрированных в качестве налогоплательщика и осу-
ществляющих свою деятельность на территории муниципального образо-
вания «Город Снежинск», безвозмездных субсидий на приобретение или 
строительство жилых помещений» на 2008 - 2011 гг.;

«Строительство и реконструкция автомобильных дорог на территории 
Снежинского городского округа» на 2009 - 2011 гг.;

«Муниципальная целевая Программа реализации национального про-
екта «Здоровье» на территории города Снежинска» на 2006 - 2009 гг.;

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Сне-
жинском городском округе» на 2008 - 2010 гг.;

«День молодежи» на 2009 г.;
«День России. День города Снежинска» на 2009 г.;
«Крепкая семья» на 2009 - 2011 гг.;
«Спортивные праздники и спартакиады» на 2009 - 2011 гг.;
«Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в 

городе Снежинске» на 2009 - 2012 гг.;
«Реализация молодежной политики в городе Снежинске» на 2008 - 2010 гг.;
«Муниципальная целевая Программа реализации национального про-

екта «Образование» на территории города Снежинска» на 2009 - 2012 гг.
Кроме того, депутаты утвердили Концепцию развития физической куль-

туры и спорта на 2008 - 2010 гг.
В течение года принято 73 решения Собрания депутатов по внесению 

изменений и дополнений в принятые ранее муниципальные целевые Про-
граммы. Некоторые из них:

«Старшее поколение» на 2007 - 2009 гг.;
 «Двор» на 2008 и 2009 гг.;
 «Социальная поддержка инвалидов» на 2008 - 2010 гг.;
«Повышение безопасности дорожного движения в городе Снежинске» 

на 2008 - 2010 гг.;
«Дети - Автомобиль – Дорога» на 2008 и 2009 гг.;
подпрограмма «Предоставление работникам бюджетной сферы соци-

альных выплат на приобретение или строительство жилья в городе Сне-
жинске» муниципальной целевой Программы реализации национального 
проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в городе 
Снежинске на 2008 - 2010 гг.;

«Противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их 
незаконному обороту в г. Снежинске» на 2008 - 2010 гг.;

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
них» на 2008 - 2010 гг.;

Программа развития системы ипотечного жилищного кредитования в 
муниципальном образовании «Город Снежинск»;

Программа социально-экономического развития города Снежинска на 
2001 - 2008 гг.;

подпрограмма «Подготовка земельных участков для освоения в целях 
жилищного строительства» муниципальной целевой Программы реализа-
ции национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам 
России» в городе Снежинске на 2008 - 2010 гг.;

В 2008 году Собрание депутатов приняло 31 решение, касающееся 
вопросов муниципального имущества. Неоднократно вносились измене-
ния в Прогнозные планы (Программы) приватизации муниципального 
имущества муниципального образования «Город Снежинск» на 2008 г. и 
на 2008 - 2010 гг. В четвертом квартале утверждены Прогнозные планы 
(Программы) приватизации муниципального имущества муниципального 
образования «Город Снежинск» на 2009 г. и на 2010 - 2011 гг. 

Приняты решения о приватизации муниципального имущества:
акций открытого акционерного общества «Камэлла Молочные Про-

дукты»;
акций закрытого акционерного общества «Универмаг»;

нежилого здания - санатория, расположенного по адресу: Россия, Челя-
бинская обл., г. Снежинск, ул. Кирова, д. 2;

нежилого здания - здания «Лечебно-оздоровительного комплекса», 
расположенного по адресу: Челябинская обл., г. Снежинск, территория 
ООО «Санаторий «Березки»;

здания лабораторно-хозяйственного корпуса, расположенного по 
адресу: Челябинская обл., Увельский район, пос. Синий Бор, ул. 40 лет 
Победы, д. 16 - 6;

гаража, расположенного по адресу: Челябинская обл., г. Снежинск, ул. 
Циолковского, 7а;

здания холодильника на 550 т, расположенного по адресу: Челябинская 
обл., г. Снежинск, ул. Транспортная, 43 б.

Принято решение об условиях приватизации муниципального имуще-
ства муниципального предприятия «Аптека № 1».

Депутаты утвердили Перечни имущества, предлагаемого к передаче из 
муниципальной собственности в федеральную собственность, а также 
находящегося в государственной собственности Челябинской области, 
предлагаемого к передаче в собственность муниципального образования 
«Город Снежинск».

Рассмотрен вопрос о вхождении администрации города Снежинска в 
состав учредителей ОАО «Трансэнерго» и приватизации муниципального 
имущества посредством внесения в качестве вклада в уставный капитал 
открытого акционерного общества.

Собрание депутатов в отчетном году приняло решения о ликвидации 
муниципальных предприятий «Брокер» и «Гранит». МП «Гранит» переве-
ден в форму муниципального автономного учреждения.

Решением Собрания депутатов предусмотрен порядок определения раз-
мера арендной платы, а также порядок, условия и сроки внесения аренд-
ной платы за использование муниципальных земельных участков и 
земельных участков, государственная собственность на которые не раз-
граничена.

 Важным направлением в реформировании жилищно-коммунального 
хозяйства является контроль процессов управления экономикой ЖКХ 
через сбалансированную тарифную политику.

Законодательством Российской Федерации регулирование таких тари-
фов на услуги, как снабжение газом, теплом, электроэнергией относятся к 
компетенции субъектов Российской Федерации, а на подачу воды, водоот-
ведение, содержание и ремонт жилья, лифтового хозяйства, сбор и вывоз 
с придомовых территорий твердых бытовых отходов – к компетенции 
органов местного самоуправления.

Органы местного самоуправления Снежинска в 2008 г. старались сделать 
все возможное для того, чтобы изменение коммунальных тарифов прохо-
дило как можно менее болезненно для населения. Гражданам, которые не 
могут оплачивать жилищно-коммунальные услуги в полном объеме, предо-
ставляются субсидии. Семья, у которой суммарные затраты на оплату жилья 
и коммунальных услуг в пределах социальной нормы площади жилья пре-
вышают 22% от совокупного дохода всех членов семьи, имеет право обра-
щаться за субсидиями в Управление социальной защиты населения. Не 
менее важная задача - совершенствование работы всей системы жилищно-
коммунального хозяйства, включая реформирование ее структуры.

Основные решения, принятые Собранием депутатов:
«Об установлении платы за твердое топливо (уголь) для населения, про-

живающего в домах с печным отоплением»;
«Об установлении тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения, 

оказываемые ФГУП «РФЯЦ - ВНИИТФ»;
«Об установлении тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения, 

оказываемые МП «Энергетик»;
«Об установлении тарифа на услуги ОАО «Фортуна» по захоронению 

твердых бытовых отходов»;
«Об установлении тарифов ЗАО «РЭМС» на услуги водоотведения нецен-

трализованного»;
«Об установлении для населения Снежинского городского округа тари-

фов на тепловую энергию, водоснабжение и водоотведение»;
«Об установлении тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения, 

оказываемые ОАО «Трансэнерго»;
«Об утверждении средней стоимости авточаса».
Перед утверждением тарифы согласовывались с Собранием депутатов и 

направлялись на утверждение в Государственный комитет «Единый 
тарифный орган Челябинской области».

Одной из особенностей демографической ситуации в городе является 
высокая численность лиц пожилого возраста (более 11 тыс. человек). 
Пожилым людям труднее адаптироваться к изменяющимся социально-
экономическим условиям. В различных сферах жизнедеятельности им 
необходима гарантированная помощь со стороны органов власти. 

Собрание депутатов направило обращение в Федеральное медико-
биологическое агентство (ФМБА) России, в котором была выражена 
серьезная озабоченность органов местного самоуправления ЗАТО – г. 
Снежинск положением дел в части льготного лекарственного обеспече-
ния. Депутаты обратились к руководству ФМБА с предложением сохра-
нить финансирование существующей системы лекарственного обеспече-
ния льготных категорий граждан, проживающих в ЗАТО Росатома, из 
средств ФМБА России, что позволит обеспечивать фактическую потреб-



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 06 (92) апрель 2009 года

5

ность в лекарственных средствах региональных льготников данной кате-
гории, принято положительное решение.

Остается напряженной ситуация в области обеспечения лекарствами 
«федеральных» льготников. В 2008 году за счет получения дополнитель-
ных лимитов и финансирования через программу социально-
экономического развития за счет средств фонда «Снежинский» (1 000 000 
руб.) количество «отложенных» рецептов на конец года было сокращено.

Депутаты направили обращение в Правительство РФ с предложением о 
принятии правового акта Правительства РФ о выплате за счет средств 
федерального бюджета гражданам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие аварии на производственном объединении «Маяк» 1957 г. и 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 1986 г., задолженности, образовав-
шейся по причине неполной выплаты (без индексации) ежемесячной 
компенсации на приобретение продовольственных товаров и ежегодной 
компенсации на оздоровление.

Кроме того, Собрание депутатов города Снежинска поддержало инициа-
тиву Собрания депутатов Миасского городского округа об обращении в 
Законодательное Собрание Челябинской области, к депутатам Государ-
ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от Челя-
бинской области о внесении изменений в статьи 39, 154, 156 Жилищного 
кодекса РФ в части установления платы за техническое обслуживание 
лифтов и вывоз бытовых отходов исходя из количества граждан, прожи-
вающих в жилом помещении, а не площади квартиры.

Решениями Собрания депутатов были предусмотрены дополнительные 
меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг и 
услуг связи для воспитателей Николаевых В. Е. и С. М. МОУ «Детский 
дом», для приемной семьи Ягафаровой Л. И., а также установлена выплата 
в размере 20 % к уровню оплаты труда приемного родителя.

За отчетный период было принято 12 решений о награждении Почет-
ными грамотами и Благодарственными письмами. 

Год Грамота главы города 
и Собрания депутатов

Грамота Собра-
ния депутатов

Благодарственное 
письмо Собрания 

депутатов

2005 36 56 17

2006 38 38 36

2007 28 76 39

2008 34 45 30

Всего 136 215 122

Решением от 11.06.2008 г. № 79 присуждены премии Собрания депута-
тов города Снежинска:

в области образования - за педагогическое мастерство, создание благо-
приятных условий для всестороннего развития личности, высокие резуль-
таты в профессиональной деятельности: учителю начальных классов гим-
назии № 127 В. Н. Дуловой, учителю русского языка и литературы школы 
№ 133 Р. А. Ключниковой, воспитателю детского сада № 26 Н. В. Макароч-
киной, учителю начальных классов школы № 133 А. Ф. Слезкиной; 

в области здравоохранения - за высокое профессиональное мастерство, 
значительные заслуги в развитии здравоохранения в городе Снежинске: 
врачу акушеру-гинекологу И. В. Седякиной, старшей медицинской сестре 
А. И. Фокиной;

в области культуры и искусства – за педагогическое мастерство, значи-
тельный вклад в развитие культуры города Снежинска: преподавателю 
детской музыкальной школы Т. Н. Науменко, за большой личный творче-
ский вклад в развитие культуры города Снежинска: заведующей клубом 
«Дружба» МУКО «Октябрь» Е. А. Семеновой;

в области физической культуры и спорта - за высокое профессиональ-
ное мастерство, создание благоприятных условий для всестороннего раз-
вития личности: заместителю директора по учебной работе «СДЮСШОР 
по гандболу» С. В. Черкасовой;

в области социальной защиты населения - за значительный личный 
вклад в развитие системы мер социальной поддержки детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей: начальнику отдела опеки и 
попечительства Управления социальной защиты населения Л. П. Луки-
ной;

в области жилищно-коммунального хозяйства - за добросовестный и 
безупречный труд, значительный вклад в развитие жилищно-
коммунального хозяйства города Снежинска: инженеру-сметчику ООО 
«Спецлифтремонт» Е. Е. Новоселовой.

Депутаты приняли семь решений о согласовании кандидатур на соиска-
ние премии Законодательного Собрания Челябинской области работни-
кам социальной сферы и молодежной политики. Премией ЗСО награж-
дены семь представителей города Снежинска. В том числе, премией в 
области молодежной политики награждена депутат Собрания, председа-
тель комиссии по социальным вопросам, куратор Молодежной палаты М. 
Н. Годенкова.

В отчетный период депутаты заслушали и утвердили отчет о работе 
Контрольно-счетной палаты города Снежинска за 2007 год и четырежды 

вносили изменения в план работы КСП на 2008 г.

Для оптимизации работы Собрания депутатов были внесены изменения 
в Регламент и штатное расписание. Сокращены две штатные единицы.

За 2008 год в Собрание депутатов от жителей городского округа посту-
пило 100 письменных обращений (2007 год - 120). По-прежнему наиболь-
шую долю составляют обращения по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства. Информация по обращениям приведена в таблице:

Тема обраще-
ния

Число 
обраще-
ний 2008

Доля в 
общем 
числе

Число 
обраще-
ний 2007

Доля в 
общем 
числе

Измене-
ние числа 
обраще-

ний, 2008 
к 2007

ЖКХ 36 36% 45 37,5% -11

Жилье 4 4% 11 9,2% -7

Социальная 
защита 18 18% 14 11,7% +4

Здравоохране-
ние 2 2% 3 2,5% -1

Правопорядок 11 11% 3 2,5% +8

Юридическая 
консультация 8 8% 12 10% -4

Образование 3 3% 2 1,7% +1

Прочие 18 18% 30 25% -12

Итого 100 100,0% 120 100,0%

За отчетный период состоялось 106 заседаний постоянных комиссий 
Собрания депутатов, на которых рассмотрено 499 вопросов, из них:

комиссия по бюджету и экономике - 26 заседаний, рассмотрено 122 
вопроса;

комиссия по промышленности и городскому хозяйству - 29 заседаний, 
рассмотрено 98 вопросов;

комиссия по социальным вопросам - 26 заседаний, рассмотрено 167 
вопросов;

комиссия по организационным и правовым вопросам - 25 заседаний, 
рассмотрено 112 вопросов.

!

Комиссия по бюджету и экономике
Деятельность комиссии за четыре года отражена в гистограмме:

!

Корректировки бюджета
Вопросы финансирования в межкорректировочный период рассматри-

вались на семи заседаниях комиссии, решение в виде выписки из прото-
кола заседания комиссии направлялось в администрацию с рекоменда-
цией профинансировать те или иные расходы с последующим включе-
нием в очередную корректировку бюджета.

Наиболее важные вопросы: 
1) финансирование работ по строительству школы на 33 класса с после-

дующим возвратом при поступлении средств федеральной субвенции;
2) направление средств в размере 10 млн. руб. на расходы, связанные с 

развитием социальной инфраструктуры города (проведено анкетирова-
ние жителей города. По результатам анкетирования выбран объект - уста-
новка аттракционов в Парке культуры и отдыха, срок ввода в эксплуата-
цию – 2 квартал 2009 года);

3) направление 3 200 тыс. руб. на выплату ежемесячных надбавок к 
заработной плате персоналу, работающему с детьми дошкольного воз-
раста и не получающему надбавку из средств областного бюджета, а 
также включение в бюджет города дополнительной финансовой помощи 



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 06 (92) апрель 2009 года

6

на выплату ежемесячной надбавки к заработной плате воспитателям и 
младшим воспитателям.

В соответствии с Положением «О бюджетном процессе в муниципаль-
ном образовании «Город Снежинск» администрацией в октябре был пред-
ставлен проект бюджета на 2009 год и плановый период 2010 – 2011 гг., 
который комиссией был рекомендован для рассмотрения на публичных 
слушаниях и к принятию в первом чтении с учетом замечаний и предло-
жений. 

25.12.2008 г. Собранием депутатов с учетом заключения КСП бюджет 
Снежинского городского округа был принят во втором чтении. 

Тарифы
Тарифы рассматривались первоначально на заседаниях городской 

тарифной комиссии, затем в комиссии по бюджету и экономике. Подни-
мались актуальные вопросы, в частности: 

1) по решению комиссии была предложена формулировка в решение: 
установить, что в случае снижения цен на топливно-энергетические 
ресурсы по отношению к прогнозируемым индексам роста цен, которые 
были использованы при расчете тарифов на 2009 год, тарифы на 2009 год 
могут быть изменены в сторону уменьшения;

2) 25.12.2008 г. был уменьшен тариф для нанимателей жилых помеще-
ний;

3) 29.12.2009 г. комиссия рекомендовала администрации в качестве 
антикризисных мер произвести разбивку по кварталам тарифов на услуги 
по передаче тепловой энергии.

Комиссией рассмотрен вопрос о финансировании приобретения путе-
вок для облечивания работников бюджетной сферы и ветеранов в ООО 
«Санаторий «Сунгуль», а также о выделении 400 000 руб. на компенсацию 
стоимости путевок через городской профсоюз. По решению Собрания 
депутатов данные расходы включены в Программу социально-
экономического развития.

Комиссией за отчетный период рассматривались вопросы по финанси-
рованию мероприятий городских целевых программ, в том числе про-
грамм по реализации национальных проектов. 

Также члены комиссии активно принимали участие в рассмотрении 
Стратегии социально-экономического развития города Снежинска до 
2020 года. 

Комиссия занималась вопросами условий приватизации муниципаль-
ного имущества. 

Налоговая политика
Органы местного самоуправления устанавливают три налога:
1. Земельный налог. В целях социальной защиты отдельных категорий 

налогоплательщиков, на основании статьи 387 Налогового кодекса РФ, 
учитывая рекомендации Законодательного Собрания Челябинской обла-
сти о предоставлении льготы по уплате земельного налога пенсионерам, 
садоводческим и огородническим некоммерческим объединениям граж-
дан, было решено освободить от уплаты земельного налога на 2009 год 
следующие категории налогоплательщиков: пенсионеров в отношении 
земельных участков, предоставленных для ведения садоводства, личного 
подсобного хозяйства; садоводческие и огороднические некоммерческие 
объединения граждан.

2. Единый налог на вмененный доход. В соответствии с Налоговым 
кодексом РФ (в новой редакции) уточнены определения отдельных видов 
предпринимательской деятельности, которые могут быть переведены на 
уплату единого налога на вмененный доход. Это такие виды предприни-
мательской деятельности, как:

1) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в поль-
зование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хране-
нию автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением 
штрафных автостоянок);

2) розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющие торговых залов, а также объекты нестацио-
нарной торговой сети.

3. Налог на имущество. Ставки, установленные в 2006 году, были оце-
нены как достаточно невысокие, имеющие социальную направленность, и 
в 2008 году не пересматривались. 

Было рассмотрено заключение Контрольно-счетной палаты города Сне-
жинска об исполнении бюджета муниципального образования «Город 
Снежинск» за 2007 год.

В течение года на комиссии были рассмотрены акты проверки 
Контрольно-счетной палаты города Снежинска:

1) финансирования, целевого и эффективного использования бюджет-
ных средств в рамках реализации городской целевой Программы «Доступ-
ное и комфортное жилье – гражданам России» в городе Снежинске на 
2006 - 2007 гг.;

2) финансово-хозяйственной деятельности МУ «СЗСР»;
3) исполнения Прогнозного плана (Программы) приватизации муници-

пального имущества муниципального образования «Город Снежинск» на 
2005, 2006 гг.;

4) финансово-хозяйственной деятельности МОУ ДОД «ДЮЦФП».

Комиссия по промышленности и городскому хозяйству

Деятельность комиссии за четыре года отражена в гистограмме:

!

Большое внимание комиссия уделяла исполнению Перечней работ по 
благоустройству и ремонту объектов внешнего благоустройства, а также 
по содержанию и ремонту автодорог, по капитальному ремонту жилого 
фонда. 

В декабре 2007 г. была рассмотрена и рекомендована комиссией к при-
нятию Адресная инвестиционная программа на 2008 г., финансируемая 
из средств местного бюджета. В связи с экономией средств, в результате 
проведения конкурсов в течение отчетного периода данная программа 
корректировалась, и высвободившиеся средства направлялись на капи-
тальный ремонт и строительство дополнительных объектов.

Курирует комиссия и вопрос пассажироперевозок на городских приго-
родных и междугородных маршрутах. 

Комиссия рассмотрела обращение МП «Гранит» о внесении изменений 
в Правила «О порядке работы и содержания кладбищ». В Правила были 
внесены изменения, упрощающие процедуру признания могил бесхо-
зными и исключающие возможность повторного захоронения а бесхо-
зные могилы. 

В соответствии с Федеральным законом «О приватизации государствен-
ного и муниципального имущества» от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ, Положе-
нием «О порядке приватизации муниципального имущества ЗАТО г. Сне-
жинск», утвержденным постановлением Снежинского городского Совета 
депутатов от 05.02.2003 г. № 13, Прогнозный план на 2008 год включил в 
себя объекты, приватизация которых наиболее целесообразна и реальна. 
Учитывая, что средства от приватизации муниципального имущества 
являются основным источником погашения дефицита бюджета на 2008 
год, условия приватизации объектов обсуждены и по рекомендации 
комиссии Собранием депутатов приняты решения.

Также был рекомендован к принятию Собранием депутатов Прогнозный 
план приватизации муниципального имущества на 2009 год и Прогнозный 
план приватизации муниципального имущества на 2009 – 2011 гг. 

Комиссия рассмотрела вопрос об эффективности хозяйственной дея-
тельности муниципальных предприятий за 2007 год по результатам про-
ведения балансовых комиссий. 

Очень важным разделом работы было рассмотрение комиссией и прия-
тие Собранием депутатов Генерального плана города Снежинска на 
период до 2030 года. После того, как Генеральный план прошел проце-
дуру публичных слушаний, администрация представила план на рассмо-
трение комиссии. Комиссия рекомендовала Собранию утвердить Гене-
ральный план с предложениями от комиссии. 

Также депутаты комиссии активно принимали участие в обсуждении 
Стратегии социально-экономического развития города Снежинска до 
2020 г. 

Рассмотрено Положение «О порядке выявления, перемещения, хране-
ния брошенных, разукомплектованных, бесхозяйных транспортных 
средств и оказания содействия ОГИБДД г. Снежинска в перемещении и 
помещении на хранение транспортных средств на территории Снежин-
ского городского округа». Необходимость принятия данного Положения 
обусловлена потребностью урегулирования данных правоотношений на 
местном уровне. 

Комиссия по социальным вопросам

Деятельность комиссии за четыре года отражена в гистограмме:

!

По направлениям работы вопросы распределились следующим обра-
зом:



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 06 (92) апрель 2009 года

7

Период
Об

ра
зо

ва
-

ни
е,

 в
ос

пи
та

-н
ие

М
ед

иц
ин

а

Со
ци

ал
ьн

ая
 з

ащ
ит

а

М
ол

од
. п

ол
ит

ик
а

Н
ац

. п
ро

ек
ты

Ку
ль

ту
ра

Бе
зо

па
сн

ос
ть

 и
 п

ра
во

-
по

ря
до

к

Ж
КХ

, Б
ла

го
-у

ст
ро

йс
тв

о

Ф
из

ку
ль

ту
ра

и 
сп

ор
т

М
ун

. и
м

ущ
., 

ж
ил

ье

Об
ра

щ
. г

ра
ж

да
н

Д
р.

2005 15 7 2 2 - 5 1 2 2 1 7 22

2006 14 22 12 4 9 4 4 7 14 7 10 39

2007 7 7 20 5 11 7 7 6 10 6 8 17

2008 15 8 25 17 15 9 17 5 20 5 5 26

Итого: 36 36 34 11 20 16 12 15 26 14 25 78

Для решения некоторых вопросов создавались рабочие группы из 
состава депутатского корпуса и при необходимости привлекались специ-
алисты администрации, Совета ветеранов и т. д., например, по вопросам 
«О создании в городе Дома ветеранов», «Об использовании здания сана-
тория «Соколенок», «Об обращении родителей учащихся школы № 126». 

Проводились совместные заседания с другими постоянными комисси-
ями, например с комиссией по организационным и правовым вопросам 
были рассмотрены следующие вопросы: «О рассмотрении акта проверки 
финансово-хозяйственной деятельности ДООЦ «Орленок», «Об издании 
памятного фотоальбома «Салют, Снежинск!», «О ходе реализации Феде-
рального закона №56-ФЗ». Совместно с комиссией по бюджету и эконо-
мике рассматривались вопросы, связанные с принятием и корректиров-
кой бюджета города и городских целевых программ.

Рассмотрение вопросов инициировалось депутатами комиссии, в част-
ности: «Об организации физкультурно-спортивной работы с инвали-
дами», «О работе клубов по месту жительства», «О выполнении Федераль-
ного закона «О социальной поддержке инвалидов» в муниципальном 
образовании «Город Снежинск» и др.

Особое внимание было уделено вопросам социальной защиты граждан. 
Было рассмотрено 25 вопросов этой направленности, в том числе: «О 
выполнении Федерального закона «О социальной поддержке инвалидов», 
«О Доме ветеранов», «О дополнительных выплатах денежных средств на 
оплату ЖКУ детскому дому и приемной семье», «Об увеличении финанси-
рования по Программе «Социальная помощь определенным категориям 
граждан», «О порядке предоставления материальной помощи гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации».

Вопросы физической культуры и спорта стоят на втором месте, их было 
рассмотрено 20, в том числе была принята Концепция развития физиче-
ской культуры и спорта в городе Снежинске, на основе которой должна 
быть разработана Программа развития физической культуры и спорта в 
городе.

Также рассматривались следующие вопросы: «О физкультурно-
спортивной работе с инвалидами», «Об организации физкультурно-
спортивной работы с детьми-инвалидами», «О финансировании ганд-
больного клуба «Сунгуль», «О работе клубов по месту жительства» и др.

На третьем месте - вопросы молодежной политики и вопросы безопас-
ности и правопорядка, они рассматривались по 17 раз, в основном в связи 
с принятием и корректировкой городских целевых программ. Впервые 
была рассмотрена и принята Программа «Патриотическое воспитание 
населения города Снежинска», продолжала действовать Программа «Реа-
лизация молодежной политики в городе Снежинске» и другие. Многие 
вопросы, связанные с молодежной политикой, прорабатывались и реша-
лись на заседаниях Молодежной палаты, которая набирает опыт.  

  Динамика рассмотрения комиссией вопросов по утверждению и вне-
сению изменений в городские целевые программы представлена ниже.

!

В истекшем году, как и в предыдущие два года, большое внимание уде-
лялось реализации национальных проектов в городе Снежинске, обсуж-
дались вопросы образования, медицины, жилья. Депутаты комиссии при-
нимали участие в проверках хода реализации национальных проектов. 
Результаты этих проверок рассматривались на заседаниях комиссии с 
приглашением представителей проверяемой организации и специалистов 
Контрольно-счетной палаты. Проверки показали, что нецелевого исполь-
зования финансовых средств нет. Эти вопросы по количеству посвящен-

ного им времени стоят на четвертом месте, как и вопросы образования и 
воспитания, - они рассматривались по 15 раз.

На качество образования в школах и дошкольных учреждениях города 
жалоб от родителей не поступало, поэтому на заседаниях комиссии рас-
сматривались сопутствующие вопросы: питание, плата за содержание 
детей в дошкольных учреждениях, перевозка школьников. Дважды рас-
сматривались обращения родителей учащихся: обращение родителей 
детей 6-летнего возраста - об организации образовательного процесса с 
детьми-шестилетками на базе школы №127 и обращение родителей уча-
щихся школы № 126 о слиянии школ. 

Вопросы медицинского обслуживания населения рассматривались 
восемь раз, в большинстве своем - в рамках национального проекта «Здо-
ровье». Как и в прошлом году, предметом рассмотрения комиссии оста-
вался вопрос льготного лекарственного обеспечения. 

Культура. Комиссия рассмотрела несколько городских целевых про-
грамм и Положение «Об охране, использовании, популяризации и сохра-
нении объектов историко-культурного наследия в городе Снежинске».

Комиссия рассмотрела также еще ряд положений: «Об организации 
работы по опеке и попечительству в городе Снежинске», новую редакцию 
Положения «Об Управлении социальной защиты населения города Сне-
жинска», «О порядке выдачи компенсации на приобретение оздорови-
тельных путевок…», «О порядке выявления, перемещения, хранения бро-
шенных… транспортных средств…», внесены изменения в Положение «О 
порядке взимания и расходования вносимой родителями платы за содер-
жание детей в дошкольных учреждениях».

На заседаниях комиссии рассматривались акты проверок, проведенных 
Контрольно-счетной палатой города Снежинска, - ДООЦ «Орленок», Ком-
бината школьного питания, МОУДОД «Детско-юношеский центр физиче-
ской подготовки», МУ «Физкультурно-спортивный центр» и акты проверок 
реализации национальных проектов «Здоровье», «Образование», 
«Доступное и комфортное жилье».

Комиссия внимательно рассматривала обращения граждан, в том числе 
несколько коллективных обращений - от творческих объединений фото-
любителей, поэтов, художников города.

Комиссия по организационным и правовым вопросам

Деятельность комиссии за четыре года отражена в гистограмме:

!

В 2008 г. комиссия направляла основные усилия на совершенствование 
нормативно-правовой базы органов местного самоуправления, способ-
ствовала созданию прочной нормативно-правовой базы для деятельно-
сти органов местного самоуправления.

Деятельность комиссии осуществлялась по следующим направлениям:
1) защита прав и законных интересов граждан;
2) работа над новой редакцией Устава города Снежинска;
3) рассмотрение проектов нормативных правовых актов, внесенных в 

Собрание депутатов администрацией города;
4) осуществление контроля за исполнением решений Собрания депута-

тов, относящихся к компетенции комиссии;
5) другие вопросы (награждение и пр.).

Была продолжена разработка проектов нормативных правовых актов, 
имеющих самостоятельный предмет регулирования, а также приведение 
муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с федераль-
ным и областным законодательством.

Члены комиссии инициировали проведение «горячей линии» «Что в 
городе не так?». Ответственным был назначен член комиссии депутат А. 
В. Чудиновский. В приеме телефонных обращений граждан принимали 
участие 11 депутатов. На «горячую линию» поступило 304 звонка, все 
вопросы были систематизированы депутатом А. В. Чудиновским, большая 
часть отработана депутатами. Обратившимся гражданам даны ответы. В 
результате работы с обращениями был решен ряд животрепещущих 
вопросов. Опыт показал, что такая форма работы с избирателями востре-
бована населением и эффективна.

Большое значение комиссия придавала работе с письмами и обращени-
ями граждан и юридических лиц. При рассмотрении жалоб и обращений 
направлялись запросы в адрес руководителей структурных подразделе-
ний администрации города. По результатам рассмотрения жалоб и обра-



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 06 (92) апрель 2009 года

8

щений комиссией направлены обоснованные ответы более чем 20 заяви-
телям. 

Депутаты Е. А. Вылегжанина, М. Н. Годенкова, А. В. Головин, С. А. Дери-
шев, Г. М. Лукашин, В. П. Овсянникова, В. Н. Порошин, Н. Е. Савельева, А. 
В. Супрун, Ю. П. Твердохлеб, А. В. Чудиновский, В. М. Шаров принимали 
активное участие в работе межведомственных комиссий, созданных 
решениями Собрания депутатов, администрации и органов управления. 

Прием граждан депутатами в 2008 г.
Депутаты Собрания еженедельно проводят прием избирателей.
В течение 2008 г. на приеме по личным вопросам к депутатам Собрания 

обратились 13 человек. К исполнению было принято 14 устных обраще-
ний, три из которых исполнены с положительным результатом, дан отри-
цательный ответ по одному обращению, по девяти - даны разъяснения и 
консультации. По одному была создана рабочая группа - жалобе на объ-
ект общественного питания. 

Тематика обращений: бесплатные лекарства, зубопротезирование, бес-
платный проезд на городском и междугородном транспорте, замена сан-
техники за счет средств городского бюджета, оказание материальной 
помощи и т. д.

Юридическое обеспечение деятельности Собрания депутатов осущест-
вляется организационно-юридическим отделом (руководитель – А. М. 
Неволина, консультант Е. П. Кузнецова, главный специалист Е. Г. Кани-
щева) по следующим направлениям:

1) организационное и правовое обеспечение деятельности должност-
ных лиц, постоянных комиссий, депутатов и аппарата Собрания депутатов;

2) разработка и экспертиза проектов правовых актов;
3) защита прав и законных интересов Собрания депутатов, в том числе 

в судах.

Собрание депутатов сотрудничает со средствами массовой информации 
в целях информирования граждан о текущей работе Собрания депутатов, 
заседаниях постоянных комиссий, принятых и готовящихся к принятию 
решениях. 

Заседания Собрания депутатов проходили гласно и открыто, с участием 
представителей средств массовой информации, общественных объедине-
ний и избирателей. 

Информационная служба (консультант Е. А. Черных, главный специа-
лист Г. В. Лебедев) обеспечила допечатную подготовку и верстку доку-
ментов в пяти номерах газеты «Известия Собрания депутатов и админи-
страции города Снежинска» и более чем 30 номерах «Нашей газеты». 
Таким образом, все документы, подлежащие официальной публикации, 
выходили в свет своевременно.

До сих пор не в полной мере выполняется требование Регламента о 
предварительной проработке проектов документов в информационной 

службе. Вычитку, правку и сверку в конечном счете проходят все приня-
тые Собранием документы. 

За 2008 год было подготовлено около 30 телесюжетов на различные 
темы, а также ряд публикаций для газет и радио. Были отражены все засе-
дания Собрания, результаты «горячих линий» «Что в городе не так?», 
получили комментарий важнейшие решения, в частности, о принятии 
бюджета, утверждении тарифов и др.

Решения Собрания депутатов размещаются на официальном сайте www.
redhouse.snz.ru.

В целом деятельность Собрания в 2008 году можно оценить положи-
тельно. Следует учесть, что за рамками настоящего отчета осталось реше-
ние множества локальных проблем, с которыми избиратели обращаются к 
своим депутатам лично (в том числе без письменного заявления и его 
регистрации). 

Собрание депутатов осуществляло конструктивное взаимодействие с 
администрацией и органами управления муниципалитета. При этом все 
решения тщательно прорабатывались на профильных комиссиях, в про-
екты обсуждаемых документов вносились изменения и дополнения, 
направленные на улучшение качества принимаемых нормативных право-
вых актов. В результате на заседаниях Собрания депутатов снималось с 
обсуждения или направлялось на доработку незначительное число про-
ектов решений. Главой города не было ветировано ни одно решение 
Собрания депутатов.

Важнейшими задачами на 2009 год являются:
1) обеспечение перехода с 2010 г. на новую структуру управления муни-

ципалитетом ЗАТО, включая изменение Устава города;
2) оперативное применение в соответствии с интересами наших изби-

рателей изменяющегося федерального и областного законодательства в 
связи с заявленными Президентом и Правительством РФ реформами;

3) совершенствование нормативной базы с целью избежания отрица-
тельных социальных последствий ликвидации льгот и реформы ЖКХ;

4) оптимизация сотрудничества с органами исполнительной и предста-
вительной власти всех уровней;

5) обеспечение высокого уровня благоустройства города на основе 
выполнения Правил благоустройства;

6) дальнейшее совершенствование исполнения полномочий отдельных 
депутатов, постоянных комиссий и Собрания в целом;

7) контроль за оптимизацией расходов муниципалитета с целью недо-
пущения срыва финансирования публичных обязательств;

8) содействие малому и среднему бизнесу, сохранению и созданию 
новых рабочих мест с целью обеспечения социального благополучия 
города в условиях кризиса;

9) контроль за функционированием сферы ЖКХ, обеспечением прав 
граждан на выбор способа управления многоквартирными домами – 
управляющими компаниями, непосредственное управление, ТСЖ.

Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска. 
Учредители и издатели: Собрание депутатов и администрация города Снежинска. 
Главный редактор Е. А. Черных. № 06 (92) 2009 г. Подписной индекс: 24013. Интернет-версия: www.redhouse.snz.ru.
Время и дата подписания в печать по графику - 10-00 08.04.2009 г., фактически - 10-00 08.04.2009 г. Тираж 500 экз. Цена: распространяется бесплатно и по подписке.
Адрес редакции: 456770 Челябинская обл., г. Снежинск, ул. Свердлова, д. 24. Телефон для справок (35146) 3-24-74, 3-61-46. 
Типография ООО «ФИРМА , г. Снежинск, б. Циолковского, 7а.

В НОМЕРЕ

от 08 апреля 2009 года № 38
О согласии на оплату акций ОАО «Трансэнерго»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

от 08 апреля 2009 года № 39
О внесении изменений  в городскую целевую Программу «День России. День города Снежинска» на 2009 г.. . . . . . . . . . . . . . . . 1

от 08 апреля 2009 года № 41
О награждении Почетной грамотой. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

от 08 апреля 2009 года № 43
О внесении изменений в городскую целевую 

Программу «Патриотическое воспитание граждан города Снежинска» на 2008 – 2010 гг.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

от 08 апреля 2009 года № 44
О внесении изменений в Положение «О порядке присвоения звания «Почетный гражданин города Снежинска». . . . . . . . . . . . . 2

от 08 апреля 2009 года № 45
О работе Собрания депутатов города Снежинска в 2008 году . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

РЕШЕНИЯ Собрания депутатов города Снежинска


